PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

      PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2008

Fixa as tonalidades de cores para os selos de segurança do tipo Certidão de Nascimento – 1ª via e Certidão de
Óbito – 1ª via.

                                A Excelentíssima Senhora Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARÃES
NASCIMENTO, Corregedora de Justiça das Comarcas da Região Metropolitana de Belém, e o
Excelentíssimo Senhor Desembargador CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO, Corregedor de
Justiça das Comarcas do Interior do Estado, no uso das suas atribuições legais, e

         CONSIDERANDO a instituição dos selos de segurança do tipo Certidão de
Nascimento - 1ª via e Certidão de Óbito – 1ª via, conforme previsto no Provimento Conjunto nº 03/2008.

                    CONSIDERANDO a necessidade de fixar as cores e tonalidades dos referidos selos,

para efeito de impressão e uso.

                    RESOLVEM:

                    Art. 1º - O selo de segurança Certidão de Nascimento – 1ª via será impresso nas

tonalidades de cores vermelha e marrom.

                      Art. 2º - O selo de segurança Certidão de Óbito – 1ª via será impresso nas tonalidades

de cores lilás e preta.

                        Art. 3º - Este Provimento entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

                       Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

                       Belém, 09 de outubro de 2008.

   Luzia Nadja Guimarães do Nascimento              Constantino Augusto Guerreiro
Desembargadora Corregedora de Justiça                                                            Desembargador Corregedor de Justiça das
      da Região Metropolitana de Belém                                                                              Comarcas do Interior